C A P XXXVIII.

Despre oastea Grecilor și a Bulgarilor.

Într'aceste ducele Salanus, când a înțeles despre puterea și faptele Ungurilor, s'a temut ca nu cumva, conduși de mânie, să-l alunge din țara sa. Atunci consfătuindu-se cu ai sei, a trimis soli la împăratul Grecilor și la ducele Bulgarilor, să îi dea ajutor, spre a lupta contra lui Arpad, ducele Ungurilor. Împăratul Grecilor și ducele Bulgarilor, au trimis oaste mare ducelui Salanus, cari sosind la ducele Salanus, au făcut mare veselie în curia ducelui, în locul care se numește Tetel (Titel). În ziua următoare, ducele Salanus și nobilii sei, consfătuindu-se, au trimis soli la ducele Arpad, dîcîndu-i ca să părăsască pământul lor, și să se reîntoarcă la pământul seu natal. Când au venit aceștia la ducele Arpad, și i-au spus însărcinarea primită dela Salanus, ducele Arpad

*) Din greșeală de peană e numai *sil*.

sui nobiles egre ferentes, sic *per* eosdem legatos ducj Salano remanda-
uerunt: Terram, *que* inter Danubium et Thysciam iacet, et aquam Da-
nubij, *que* a Ratispona în Greciam descendit, pecunia *nostra* compara-
uimus. Tunc tempore, quando nouj fuimus, et *pro* precio ei misimus xii.
albos equos et cetera, ut supra. Ipse etiam laudans bonitatem terre sue,
misit unam sarcinam de herbis sabulorum Olpar, et duas lagungulas de
aquis Danubij. Vnde *precipimus* domino uestro duci Salano, ut dimissa
nostra terra, celerimo cursu terram Bulgarorum eat, unde preauus suus
descenderat, mortuo Athila rege atthauo *nostro*. Sj autem hoc non fe-
cerit, sciat nos in *proximo* tempore *contra* eum dimicatueros. Legati uero ¹
hoc audientes, accepta licentia, tristi uultu ad ducem Salanum propera-
uerunt. Dux autem Arpad et sui nobiles egressi de fluuio Zogea cum
omni exercitu, castra metati sunt iuxta montem Teteuetlen usque ad
Thysciam. Deinde uenientes *per* crepidinem Thyscie usque ad sabulum
Olpar peruenerunt.

XXXIX.

De egressu Salani ducis contra Arpium² ducem.

Dux autem Salanus cum adiutorio Grecorum et Bulgarorum egressus
de Tetel furiosa mente *per* ammonicionem suorum *contra* ducem Arpad
equitare cepit. Et dum uterque exercitus ad inuicem prope pernoctassent
neuter eorum dormire *per* totam noctem ausus fuit, *sed* equos sellatos
in manibus tenendo, pernoctauerunt. Mane autem facto ante auroram
utraque pars se ad bellum preparauit. Dux uero Arpad, cuius adiutor
erat *deus* omnium, armis indutus, ordinata acie, fuis lacrimis *deum*
orans, suos confortans milites, dicens: O Sithici³, qui *per* superbiam
Bulgarorum a castro Hungo uocati estis Hungarij, nolite obliuisci *prop-*
ter timorem Grecorum gladios uestros, et amittatis uestrum bonum no-
men. Vnde strenue et fortiter pugnemus *contra* Grecos et Bulgaros,
qui assimilantur nostris feminis, et sic *tjmeamus* multitudinem Grecorum,
sicut multitudinem feminarum. Hoc audito, milites sui multum sunt
confortati, statimque Lelu filius Tosu tuba cecinit, et Bulsuu filius Bogar⁴
eleuato nexillo in prima acie *contra* Grecos pugnaturi uenire ceperunt.
Et commixta est utraque acies hostium ad bellum, et ceperunt pugnare⁵
acriter inter se. Et dum totus exercitus ducis Arpad accessisset pug-
naturus *contra* Grecos, plurimi interficiebantur de Grecis et Bulgarijs.
Predictus uero dux Salanus cum ei⁶ uidisset suos deficere in bello, fuga
lapsus est, et *pro* salute uite Albam Bulgarie properauit. Greci uero et
Bulgari timore Hungarorum percussi, uiam, quam uenerant, obluioni
tradiderunt, fuga lapsi *pro* salute uite Thysciam *pro* paruo fluuio repu-
tantes transnatare uolebant. *Sed* quia talis timor et terror irruerat *su-*
per eos, ut *propter* timorem Hungarorum fere omnes in fluuio Thyscie